
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2011

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228872

CONVÊNIO: 8
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro para a realização do Grande Prêmio 
Internacional Caixa/Governo do Pará de Atletismo, a ser 
realizado na cidade de Belém – Pará, no dia 15 de maio de 
2011.
Valor Total: 1.000.000,00
Assinatura: 04/05/2011
Vigência: 04/05/2011 a 04/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE 
ATLETISMO - CBAT
Endereço: R Rio Purús, 103
CEP. 69053050 - Manaus/AM
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229007

PORTARIA Nº 089 /2011 – SEEL, DE 14 DE ABRIL DE 
2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando os termos do Decreto n° 10.300, de 20/10/77 e 
ainda o Ofício n° 210/2011 – 2ª VTJ,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor ELIAS SOUZA LIMA, matrícula 
n.° 2015331, o qual, por ter comparecido à 2ª Vara do Tribunal 
do Júri, como jurado titular na sessão do dia 29 de março 
de 2011, de 08 h às 17 h, teve direito a dois dias de folga, 
concedidas para os dias 15 e 18 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228999

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VISANDO 
IMPLANTAÇÃO DE MICRO USINA DE PROCESSAMENTO DE 
LEITE.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
portal de compras do Governo Federal – COMPRASNET, no 
endereço WWW.comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de 
Compras do Estado do Pará, no endereço WWW.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19691125961410000       339030       0101000000          Estadual
19691125961410000       449052      0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228763

PORTARIA Nº 119 DE 04 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Alexandre Teixeira Negrão 2010/2011 01.06.2011 a 30.06.2011

Cássia Santos da Rosa 2009/2010 06.06.2011 a 05.07.2011

Carlos Correa Seixas Filho 2010/2011 01.06.2011 a 30.06.2011

Dineusa Jesus dos Santos Fontes 2009/2010 27.06.2011 a 26.07.2011

Ivoneide da Costa Borges 2010/2011 01.06.2011 a 30.06.2011

João Gilberto Pereira Alves 2010/2011 01.06.2011 a 30.06.2011

João Batista Neto 2010/2011 01.06.2011 a 30.06.2011

Luciana Rodrigues Alvarez 2010/2011 01.06.2011 a 30.06.2011

Maria da Conceição Lima da Silva 2010/2011 20.06.2011 a 19.07.2011

Maria de Fátima Santos Martins 2010/2011 15.06.2011 a 14.07.2011

Maria Antonieta Pereira Vieira 2010/2011 27.06.2011 a 26.07.2011

Pedro Paulo da Silva Nunes 2010/2011 01.06.2011 a 30.06.2011

Rita Simone da Silva Matni 2010/2011 15.06.2011 a 14.07.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228804

PORTARIA Nº 120 DE 04 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 
03.05.2011, o período do gozo de férias da servidora AMANDA 
LOUREIRO PEREIRA SALOMAO, identidade funcional nº 
55588290/2, referente ao exercício 2010/2011, concedido 
anteriormente, no período de 02.05.2011 a 31.05.11, através 
da Portaria nº 101, de 11.04.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.893, de 12.04.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229214

PORTARIA Nº 122 DE 05 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

SILVIA ARRUDA 
CÂMARA BRASIL

2010/2011 20.06.2011 a 
19.07.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229209

PORTARIA Nº 121 DE 05 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

GISELLE SANJAD RAMOS 2010/2011 01.06.2011 a 
30.06.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229040

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2011 – Seleção Pública para 
Cadastro Reserva de Monitores de INFOCENTROS do Programa 
NAVEGAPARÁ em Parceria com o Programa Nacional de Apoio 
à Inclusão Digital nas Comunidades – TELECENTRO.BR, no 
âmbito do convênio SEDECT/PRODEPA/MP/MCT/MC
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – EDITAL 001/2011 – SELEÇÃO PÚBLICA PARA 
CADASTRO RESERVA DE MONITORES DE INFOCENTROS – 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ

CONVOCAÇÃO
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT 
torna pública sua iniciativa e convida os interessados a 
concorrerem às vagas de Cadastro Reserva de Monitores para 
os infocentros do Programa Navegapará em parceria com 
o Programa Telecentros.BR, nos termos estabelecidos na 
presente seleção pública.

OBJETIVOS
O programa Telecentros.BR objetiva apoiar as iniciativas de 
inclusão digital e social nas diversas regiões do país, por meio 
da implantação de Telecentros através de colaboração de infra-
estrutura, financeira e formação de monitores. Objetivando 
ampliar o atendimento das demandas para implantação de 
infocentros do Programa Navegapará, o Estado do Pará, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia –SEDECT  em parceria com a Empresa 
de Processamento de Dados do Pará – PRODEPA, concorreu 
e aprovou no Edital do Programa Telecentros.BR, apoio 
para infocentros que estão em funcionamento e/ou serão 
implantados até dezembro de 2011, listados no Anexo V dessa 
Seleção Pública.
DATAS LIMITES

ATIVIDADE DATAS

Lançamento do Edital06.05.2011

Inscrições A partir de 09.05.2011 até às 14 
horas do dia 24.06.2011

Divulgação dos 
Resultados

A partir de 18.07.2011

Contratação A partir de 01.08.2011

INFORMAÇÕES
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT
Av. Presidente Vargas nº 1020, bairro da Campina, Belém/Pará. 
CEP: 66.017-000
Fone: (91) 4009.25.67 / 4009.25.04 ou via CORREIO/SEDEX:
Site: www.sedect.pa.gov.br
E-mail: sedect@sedect.pa.gov.br
O EDITAL 001/2011 estará disponível na íntegra no site da 
SEDECT no endereço eletrônico, www.sedect.pa.gov.br, a partir 
do dia 06 de Maio de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228786

Na Portaria nº 031/2011 - Suprimento de fundos, Publicação nº 
31.903 de 28/04/2011;
ONDE SE LÊ: Programa de trabalho: 23122012545340000;
LEIA-SE: Programa de trabalho: 23125123148510000.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 228868

CONTRATO: 2011-008
Exercício: 2011
Objeto: O presente Contrato objetiva a alocação e capacitação 
de 04 (quatro) aprendizes pela Contratada à Contratante 
(através de curso Básico Metódico Profissionalizante), 
especificamente na forma prevista no art. 15, Parágrafo 2º, do 
Decreto nº 5.598/2005.
Valor Total: 35.483,88
Data Assinatura: 05/05/2011
Vigência: 05/05/2011 a 05/05/2013
Inexigibilidade: 2011/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA
Endereço: Av Alm Barroso, 3591
CEP. 66613-710 - Belém/PATelefone: 9132316925 Fax: 
9132316935
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228895

Inexigibilidade: 2011/2
Data: 05/05/2011
Valor: 35.483,88


